
Yapıtları

Ebû Abdullah el-İdrîsî’nin coğrafya 
tarihinde efsane haline gelmiş çalışma-
sı Norman Kralı II. Roger için hazırladığı 
Kitab el-Rucâr ya da diğer adıyla Nüzhet 
el-Müştâk fî İhtirâk el-Âfâk’tır (Dünyanın 
Aşılmış Ufuklarında Zevkli Bir Gezinti). 
Ortaçağ’da yazılan ve bilinen Dünya’nın 
en iyi tasvirlerinden biri olan ve yedi ikli-
me göre düzenlenmiş olan kitap 1154 yı-
lında tamamlanmıştır. Yedi iklimden her 
biri onar bölüm halinde düzenlenmiş, ki-
tabın girişindeki Dünya haritasın dan baş-
ka, iklim bölgeleri anlatılırken bölge hari-
tası da verilmiştir. İdrîsî, yukarıda adları 
anılan İslam coğraf yacılarının eserlerinin 
yanı sıra Ptolemaios’un Coğrafya’sından 
da faydalanmış, ancak Ptolemaios’un ha-
ritalarında yer alan pek çok hatalı konuş-
landırmayı düzelterek, bilinen Dünya’nın 
en iyi tasvirini yapmıştır.

Kitapta Dün ya ekvatorla ikiye ayırıl-
mış ve güney yarım kürenin çok sıcak ol-

duğu için canlı ların yaşamasına elveriş-
li olmadığı belirtildikten sonra, kuzey ya-
rım küre yedi ik lim halinde ekvatordan 
kuzeye doğru in celenmiştir. Her iklim 
de batıdan doğuya doğru çeşitli bölgele-
re ayırılmıştır. Kitapta başka ilginç bilgi-
ler de yer almaktadır. Bunlardan biri yer-
çekiminden söz edilmesidir. İdrîsî’ye gö-
re, mıknatısın demiri çekmesi gibi Yer de 
ci simleri çekmektedir, bırakılan cisim-
lerin Ye r’e düşmesinin nedeni de bu çe-
kim kuvvetidir. Bir dünya coğraf yası olan 
Nüzhet el-Müştâk, Ortaçağ İslam dün-
yasında yerküre üzerine yazılmış genel, 
kapsamlı ve sistematik çalışmalardan bi-
ridir ve Avrupa hakkında gerçeğe en ya-
kın bilgileri veren ilk yapıt olma özelliği-
ni taşır.

Kitabın Arapça tam metni, ilk defa Ro-
ma’daki Istituto Italiano per il Medio ed 
Estremo Oriente ve Napoli’deki Istituto 
Universitario Ori entale adlı kuruluşların 
iş birliğiyle İtalyan oryantalistlerden olu-
şan bir heyet tarafından, dokuz cilt olarak 

(Opus Geographicum, Leiden, 1970-1984) 
yayımlanmıştır. Daha sonra bu nüsha esas 
alınarak kitap iki cilt halinde yeniden ba-
sılmıştır (Beyrut, 1989). Kitabın Fransız-
ca çevirisi ise Pierre Amédée Jaubert ta-
rafından Géogra phie d’Édrisi (Paris, 1836-
1840) yapılmıştır. Kitap üzerine çok sayı-
da inceleme kaleme alınmıştır.

İdrîsî’nin ikinci çalışması ise Üns el-
Mühec ve Ravz el-Fürec başlığını taşımak-
tadır ve yukarıda tanıtılan kitaba ekler ya-
pılmasıyla oluşturulmuştur, ancak bu eser 
bütünüyle elimiz de değildir. Kitapta, ek-
vatorun gü neyinde kalan sekizinci bir ik-
limden da ha söz edilmektedir.

İdrîsî’nin üçüncü çalışması ise Kitâb-ı 
Edviye fî El-Müfrede veya kısaca Kitab el-
Müfredât’tır (İlaçlar Üzerine). Bu çalışma 
botanik, zooloji ve eczacılıkla ilgilidir, İs-
lam dünyasında yetişen en önemli bota-
nikçi ve zoolog olan İbn eI-Baytâr’ın bu 
çalışmadan çokça yararlandığı bilinmek-
tedir. İdrîsî kitabında özellikle tedavi-
de kullanılan ve bir kısmının ilk defa ta-
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Muhammed İbn Abdullâh İbn İdrîs eş-Şerîf 
es-Sebtî olan İdrîsî, İslam dünyasında yeti-
şen önemli coğrafyacılardan biridir. Coğraf-
ya ve kartografya konularında kaleme aldığı 
önemli yapıtlarla hem İslam dünyasının bil-
gi birikimini zenginleştirmiş, hem de Müs-
lüman bilginlerin elde ettiği coğrafî bilgile-
rin Batı’ya aktarılmasında etkin rol oynamış-
tır. Coğrafya alanındaki büyüklüğüne karşın, 
klasik biyografi kitaplarında yaşamı hakkın-
da bilgi verilmemesi dikkat çekicidir. Yalnızca 
çağdaşı İbn Bişrûn ve İmâdüddin el-İsfahânî 
ile daha sonra yaşayan Safedî, İdrîsî’den söz 

etmektedir. Bu ihmalin çeşitli nedenleri bu-
lunmakla birlikte, en önemlisinin İdrîsî’nin 
Sicilya Norman kralları II. Roger’in ve I. 
Guillaume’un hizmetinde bulunmuş olması 
görünmektedir. Yukarıda söz konusu edilen 
kaynaklardan edinilen sınırlı bilgilerden ise 
1100 yılında Sebte’de doğduğu, öğreni mini 
Kordoba’da tamamladığı, İspanya ve Kuzey 
Afrika’da çıktığı uzun seyahatlerden sonra II. 
Roger’in (1101-1154) ilk yıllarında Sicilya’nın 
başşehri Pa lermo’ya yerleştiği ve 1166’da bu-
rada öldüğü belirlenebilmiştir.

Gençliğinde İspanya’yı, Portekiz’i, 
Fransa’nın Atlas Okyanusu kıyılarını, Güney 

İngiltere’yi, Kuzey Afrika’yı gezen ve henüz 
16 yaşındayken Anadolu’ya da gelen İdrîsî, 
bu araştırma gezileri esnasında değerli bil-
giler toplamıştır. Yaklaşık 1145’te Sicilya’da-
ki Norman Kralı II. Roger’in hizmetine girmiş 
ve yaşamının geri kalan kısmını onun Paler-
mo’daki sarayında geçirmiştir. Eskiden yapıl-
mış Dünya haritalarını yeterli bulmayan Kral, 
İdrîsî’den yeni bilgiler ışığında gelişmiş bir 
harita yapmasını istemiştir. İdrisi kendisine 
sağlanan olanaklarla gümüşten bir yer küre-
si yapmış ve krala ithaf ettiği Kitab el-Rucerî 
(Roger’in Kitabı) adlı meşhur yapıtını tamam-
layarak kendisine takdim etmiştir. 
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nıtıldığı bitkilerden bazılarının yer yer 
on iki farklı dildeki adını açıklamış, hak-
kında ayrıntılı bilgiler vermiştir. Böylece, 
ilaç yapımında kullanılan çok sayıda bit-
ki ve meyve geleneksel ilaç yapımıyla uğ-
raşan farmakologların hizmetine sunul-
muştur. İslam dünyasındaki tıp, eczacılık 
ve botanikle ilgili çalışmalarıyla tanınan 
Max Meyerhof, İdrîsî’nin bu çalışmasını 
“Über die Pharmakologie und Botonik 
des Arabischen Geographen Edrisi” (Arc-
hiv für Geschichte der Mathematik, Natur-
wissenschaften und Technik, XII, Leipzig 
1930) başlıklı makalesinde çeşitli yönle-
riyle inceleyerek tanıtmıştır.

İdrîsî’nin bir de son derece tanınmış 
yuvarlak Dünya haritası vardır. Yukarıda 
değinildiği üzere İdrîsî bu haritayı Kral 
II. Roger’in isteğiyle hazırlamıştır. Hatta 
kralın kendisini saraya davet etme nedeni 
de Dünya haritası hazırlatmaktır. Gümüş 
üzerine hakkedilmiş yuvarlak bir Dünya 
haritası olan bu çalışma Tabula Rogeria-
na adıyla bilinir. Roger’in ölümünden al-
tı yıl sonra 1160 yılında çıkan bir isyan-
da harita isyancılar tarafından parçalanıp 
bölüşülmüştür.

İdrîsî haritasını esas itibariyle Me’mun 
coğrafyacılarının Dünya haritalarına da-
yanarak hazırlamıştır. Haritada Akde-
niz hayli düzeltilmiş, Avrupa topoğraf-
yası ise daha iyi çizilmiştir. Benzer şekil-
de Asya’nın birçok bölümü için yeni bir 

topoğrafya sunan haritada, Asya’nın ku-
zey doğusu önemli ölçüde küçültülmüş, 
yuvarlaklaştırılmış ve bir semer biçimine 
benzetilmiştir. Bu yapılandırmayla dik-
kat çeken harita, aynı zamanda sular coğ-
rafyası bilgisi açısından da büyük bir zen-
ginlik sunmaktadır. Orografik (dağ bilgi-
si) açıdan da önceki haritalardan önemli 
farklılıklar taşımaktadır. Me’mun dönemi 
haritasında bulunmayan bir dizi ırmak ve 
iç denizin haritada yer alması bunun bir 
göstergesidir.

İdrîsî’nin bir diğer Dünya haritası da 
dikdörtgen şeklindedir. Bu harita Kon-
rad Miller tarafından 1928 yılında parça 
haritalardan bir araya getirilmiştir, ancak 
burada enlem daire uzunluklarının kuze-
ye gidildikçe azaldığı ger çeği dikkate alın-
madığından kuzey ve ekvatoral böl geler 

olduğundan geniş tasvir edilmiş, böyle-
likle Kuzey Asya’nın ve Afrika’nın tüm ya-
pısı tanınmaz hale gelmiştir.

Metinde düzeltilmiş hali yer alan ha-
rita geleneksel çizim esaslarına göre ters 
konumlandırılmış, güney haritanın üst 
tarafında, kuzey alt tarafında, doğu sol ta-
rafında, batı ise sağ tarafında olacak şe-
kilde çizilmiştir. Beşeri coğrafya bakı-
mından, o dönemde önemli olan yerleş-
melerin büyük bir kısmının yerleştiril-
miş olması haritayı değerli kılmaktadır. 
Ayrıca Hazar Denizi’nin, Karadeniz’in ve 
Akdeniz’in haritada yer alması ve bu de-
nizlerde birçok adanın gösterilmiş olması 
da dikkat çeken bir diğer özelliktir.

İdrîsî’nin 12. yüzyılda İslam dünya-
sında yaptığı bu çalışmalar, Avrupa’da-
ki haritacılık çalışmalarını doğrudan et-
kilemiş, tasviri ve matematiksel coğrafya 
alanlarındaki çalışmalara uzun yıllar bo-
yunca hem Doğu’da hem de Batı’da kay-
naklık etmiştir.
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